
 

 

 

 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ 

 

РЕШЕНИЕ 

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ  

 

«28» ноября 2019 г.   г. Москва            № 68-3 

 

 

Об исполнении Плана противодействия коррупции Федеральной 

службы по экологическому, технологическому 

и атомному надзору в 2019 году 

 

Заслушав доклад и.о. начальника Управления государственной службы 

и кадров Федеральной службы по экологическому, технологическому 

и атомному надзору Д.С. Коньковой по вопросу «Об исполнении Плана 

противодействия коррупции Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору в 2019 году», Общественный совет 

при Ростехнадзоре о т м е ч а е т : 

Во исполнение Национального плана противодействия коррупции 

на 2018-2020 годы Федеральной службой по экологическому, 

технологическому и атомному надзору в полной мере реализуются 

мероприятия Плана противодействия коррупции Федеральной службы  

по экологическому, технологическому и атомному надзору. 

На постоянной основе осуществляются мероприятия  

по повышению эффективности механизмов урегулирования конфликтов 

интересов, обеспечению соблюдения федеральными государственными 

гражданскими служащими Ростехнадзора правил, ограничений и запретов  

и принципов служебного поведения, а также ответственности  

за их нарушение; выявлению и систематизации причин и условий проявления 



 2 

коррупции в деятельности Службы, мониторингу коррупционных рисков  

и их устранению. 

В отношении территориальных органов осуществляется 

разъяснительная работа с направлением рекомендаций, пояснений, 

инструктивно-информационных писем по отдельным направлениям 

антикоррупционной работы Ростехнадзора, обеспечению личного контроля  

за деятельностью государственных служащих, в целях выявления служащих 

склонных к коррупционным нарушениям, купирования коррупционных 

проявлений в целом. Такая же работа ведётся и в отношении 

подведомственных организаций. 

Осуществляется тесное взаимодействие с правоохранительными 

органами. 

Кроме того, по результатам проведенной комплексной проверки 

Генеральной прокуратуры Российской Федерации соблюдения 

Ростехнадзором законодательства по противодействию коррупции принят ряд 

решений по профилактике предпосылок для возникновения конфликта 

интересов. 

В части нормотворческой деятельности проведена работа  

по приведению в соответствие отдельных нормативных правовых актов 

Ростехнадзора в сфере профилактики противодействия коррупции, расширен 

перечень должностей, при замещении которых служащий обязан представлять 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. 

Касательно реализации Ростехнадзором Концепции открытости 

федеральных органов власти продолжает работу система непрерывной 

обратной связи («горячая линия»), целью которой является своевременное 

получение сигналов от населения и институтов гражданского общества,  

для корректировки проводимой антикоррупционной деятельности.  

Продолжается участие в инициативах Минтруда России в сфере 

противодействия коррупции. 



 3 

Территориальными органами в рамках очередного этапа независимого 

исследования в целях выявления отношения предпринимательского 

сообщества к коррупции и оценки его представителями государственной 

политики в области противодействия коррупции проведён анализ в части 

«навязывания» платных товаров, работ или услуг сторонних организаций 

при осуществлении контрольных и надзорных мероприятий, предоставлении 

государственных услуг, выдаче лицензий и разрешений.  

Каких-либо нарушений («навязываний») не выявлено.  

В рамках текущей деятельности в центральном аппарате, 

территориальных органах Ростехнадзора и подведомственных ему 

организациях осуществляется контроль за соответствием заявленных расходов 

доходам служащих и работников, регулярно проводятся заседания комиссий 

по соблюдению требований к служебному поведению и регулированию 

конфликту интересов.  

Вопросы противодействия коррупции ежегодно включаются в программы 

совещаний, семинаров (вебинаров) с территориальными органами  

и подведомственными организациями. 

В рамках проводимых общественных слушаний привлекаются  

к проводимым антикоррупционным мероприятиям поднадзорные 

организации, с которыми также ведётся методическая, разъяснительная  

и инструктивно-информационная работа. 

В целях повышения квалификации государственных служащих  

на постоянной основе осуществляется их обучение по программе повышения 

квалификации «Вопросы профилактики и противодействия коррупции  

на государственной гражданской службе», организованной Министерством 

труда и социальной защиты Российской Федерации и реализуемой  

в дистанционном формате (в текущем году запланировано обучение  

75 служащих Ростехнадзора). 

Общественный совет принимает активное участие в организации  

и проведении профилактических мероприятиях, предусмотренных Планом 



 4 

противодействия коррупции Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору. 

С учётом вышеизложенного Общественный совет р е ш и л : 

1. Отметить, что предусмотренные Планом противодействия 

коррупции Федеральной службы по экологическому, технологическому 

и атомному надзору на 2019 год мероприятия выполнялись своевременно 

в установленные сроки и в полном объёме. 

При этом следует подчеркнуть содержательность, эффективность, 

результативность и целевую направленность проводимой работы,  

что позволяет снизить уровень совершаемых служащими Ростехнадзора 

правонарушений, влекущих возбуждение уголовных дел. 

2. Продолжать активное участие членов Общественного совета  

при Ростехнадзоре в работе Комиссии Федеральной службы  

по экологическому, технологическому и атомному надзору по соблюдению 

требований к служебному поведению федеральных государственных 

гражданских служащих и работников организаций, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед Федеральной службой по экологическому, 

технологическому и атомному надзору, и урегулированию конфликта 

интересов, и профилактических мероприятиях. 

3. Членам Общественного совета активнее участвовать в работе  

по воспитанию нетерпимости служащих Ростехнадзора к коррупциогенным 

проявлениям, купированию возможных правонарушений, разработке новых 

форм профилактики, методическому и разъяснительному взаимодействию. 

 

Председатель 

Общественного совета 

при Ростехнадзоре          В.А. Грачев 


